
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 389S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 7 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 389S/2025, 23 de dezembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 135.055,63 -Cento e Trinta e Cinco Mil, Cinquenta e Cinco Reais, 
Sessenta e Três Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 2.800,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 36,92

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 250,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.170,30

Total do Projeto/Atividade 5.257,22

2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 827,91

Total do Projeto/Atividade 827,91

2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 1.340,47

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 119,33

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 265,52

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 4.550,61

Total do Projeto/Atividade 6.275,93

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 15.039,85

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 7.847,66

Total do Projeto/Atividade 22.887,51

2.164 - Capacitação Permanente

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 0,79

Total do Projeto/Atividade 0,79

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 633,33

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000018 3.761,36

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000055 3.060,99

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000064 3.012,86

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000069 34,34

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000078 2.372,72

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 246,02

Total do Projeto/Atividade 13.121,62

2.167 - Manutenção do CAPS

33903928000 - MULTAS INDEDUTIVEIS Fonte: 160000000007 200,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 389S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 7 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.167 - Manutenção do CAPS

33903929000 - JUROS Fonte: 160000000007 200,00

Total do Projeto/Atividade 400,00

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 260000000036 19.762,79

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 260000000036 1.735,52

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 260000000036 2.408,65

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 260000000036 2.882,29

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000073 47,21

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 260000000065 2.160,85

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 260000000036 5.206,57

Total do Projeto/Atividade 34.203,88

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.265,13

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 2.343,04

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 667,98

Total do Projeto/Atividade 5.276,15

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 5.909,62

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 2.651,24

Total do Projeto/Atividade 8.560,86

2.180 - Vigilância Ambiental

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 5.915,77

Total do Projeto/Atividade 5.915,77

2.181 - Vigilância Sanitária

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 260000000081 9.905,98

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 6.414,95

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 260000000081 1.158,11

Total do Projeto/Atividade 17.479,04

2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 160000000024 14.848,95

Total do Projeto/Atividade 14.848,95

Total da Unidade Orçamentária 135.055,63

Total do Órgão 135.055,63

TOTAL 135.055,63

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Superávit Financeiro 43.059,91

Suplementação/Anulação Dotação 91.995,72

TOTAL GERAL 135.055,63

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.187 - Construção, Reforma e Ampliação de Equipamentos Públicos de Saúde

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 36,92

Total do Projeto/Atividade 36,92



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 389S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 7 08/01/2026

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.190 - Construção  de Equipamentos Públicos de Saúde na Atenção Básica

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000150000 897,19

Total do Projeto/Atividade 897,19

2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 926,50

33903974000 - SERVICOS DE COPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS Fonte: 150000150000 501,00

Total do Projeto/Atividade 1.427,50

2.159 - Manutenção, Serviço e Gestão da Frota do Fundo Municipal de Saúde

33903919000 - MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEICULOS Fonte: 150000150000 400,41

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000150000 100,00

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 100,00

33903961000 - SEGUROS EM GERAL Fonte: 150000150000 1.013,46

33903977000 - VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA Fonte: 150000150000 506,21

33903914000 - LOCAÇÃO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS Fonte: 150000150000 221,24

Total do Projeto/Atividade 2.341,32

2.160 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

33903947000 - SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL Fonte: 150000150000 965,01

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 50,00

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 100,01

33903022000 - MATERIAL DE COPA E COZINHA Fonte: 150000150000 32,13

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 1.317,45

33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS Fonte: 150000150000 800,00

33903021000 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO Fonte: 150200150000 7,89

33903990000 - SERVICOS DE PUBLICIDADE Fonte: 150000150000 37,65

33903920000 - MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS Fonte: 150000150000 387,59

Total do Projeto/Atividade 3.697,73

2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 100,00

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 181,43

Total do Projeto/Atividade 281,43

2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 120,00

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 100,00

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000150000 100,00

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 0,51

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 1,39

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 0,86

Total do Projeto/Atividade 322,76

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901147000 - LICENCA-PREMIO Fonte: 150000150000 40,73

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 174,52

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 10.541,01

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 9,39

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 23,24

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 0,71

31909299000 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Fonte: 150000150000 0,35

33900856000 - SALÁRIO FAMÍLIA Fonte: 150000150000 100,00

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 12,82

Total do Projeto/Atividade 10.902,77

2.164 - Capacitação Permanente

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 100,00

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 100,00

33903922000 - EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS Fonte: 150000150000 100,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 389S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 7 08/01/2026

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.164 - Capacitação Permanente

Total do Projeto/Atividade 300,00

2.165 - Ouvidoria do SUS

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000150000 100,00

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 0,49

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 128,72

Total do Projeto/Atividade 229,21

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 504,00

33909299000 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Fonte: 150000150000 286,20

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000150000 180,27

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 63,89

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 5,36

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 77,41

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000007 400,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 24,66

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 627,06

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 101,01

33903016000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE Fonte: 150000150000 6,71

31909299000 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Fonte: 150000150000 4,17

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 974,27

33504399000 - OUTRAS SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 150000150000 1.809,96

Total do Projeto/Atividade 5.064,97

2.167 - Manutenção do CAPS

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 150000150000 100,97

33903035000 - MATERIAL LABORATORIAL Fonte: 150000150000 100,00

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 221,00

33903022000 - MATERIAL DE COPA E COZINHA Fonte: 150000150000 80,00

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 1.511,00

33909299000 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Fonte: 150000150000 6,90

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 260000000078 1.001,03

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 260000000078 1.371,69

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 260000000055 3.060,99

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 260000000069 34,34

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 1.601,46

Total do Projeto/Atividade 9.089,38

2.168 - Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 220,01

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 380,96

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 73,21

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 2.796,07

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 58,36

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 3,79

33903035000 - MATERIAL LABORATORIAL Fonte: 260000000018 3.761,36

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 500,00

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 260000000064 3.012,86

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 150000150000 676,45

Total do Projeto/Atividade 11.483,07

2.171 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 48,71

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 205,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 389S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 7 08/01/2026

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.171 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 10.000,01

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 100,00

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 111,50

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 786,00

Total do Projeto/Atividade 11.251,22

2.172 - Manutenção da Infraestrutura das Unidades da Média e Alta Complexidade

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000150000 100,00

Total do Projeto/Atividade 100,00

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 278,33

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 59,62

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 0,96

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 62,64

Total do Projeto/Atividade 401,55

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

33903021000 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO Fonte: 150000150000 0,46

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 500,01

31901177000 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL EM DISPONIBILIDADE Fonte: 150000150000 325,40

33909299000 - OUTRAS DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Fonte: 150000150000 4.564,22

33903299000 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fonte: 150000150000 69,62

44905208000 - APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. Fonte: 150000150000 0,79

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 7,41

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 53,15

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 43,44

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 313,74

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 28,75

33909307000 - INDENIZAÇÃO DE MORADIA Fonte: 150000150000 1.704,44

Total do Projeto/Atividade 7.611,43

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 260000000073 47,21

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.382,24

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 260000000065 2.160,85

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 367,80

Total do Projeto/Atividade 3.958,10

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 495,25

Total do Projeto/Atividade 495,25

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 20,00

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000150000 100,00

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000150000 53,23

Total do Projeto/Atividade 173,23

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000150000 649,71

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 20,00

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 464,05

33900801000 - AUXÍLIO-FUNERAL Fonte: 150000150000 10,31

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 0,63

33903020000 - MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO Fonte: 150000150000 0,99

33903009000 - MATERIAL FARMACOLÓGICO Fonte: 150000150000 43,01

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 431,96



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 389S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 6 de 7 08/01/2026

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 1.012,25

Total do Projeto/Atividade 2.632,91

2.180 - Vigilância Ambiental

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 100,00

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 223,00

31901150000 - SALARIO MATERNIDADE Fonte: 150000150000 602,28

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 50,00

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000150000 80,00

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000150000 110,01

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 0,99

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 160000000024 9.948,98

33903023000 - MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS Fonte: 150000150000 72,00

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000150000 449,84

Total do Projeto/Atividade 11.637,10

2.181 - Vigilância Sanitária

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 488,52

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 222,00

44905252000 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA Fonte: 150000150000 100,00

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 100,00

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 150000150000 109,00

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000150000 6,48

Total do Projeto/Atividade 1.026,00

2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

44905219000 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS Fonte: 150000150000 4,99

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000150000 0,39

33903920000 - MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS Fonte: 150000150000 0,95

31901150000 - SALARIO MATERNIDADE Fonte: 150000150000 9,45

Total do Projeto/Atividade 15,78

2.183 - Manutenção do Centro de Zoonoses

33909301000 - INDENIZAÇÕES Fonte: 150000150000 220,00

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 150000150000 66,01

33903016000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE Fonte: 150000150000 99,99

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000150000 50,00

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 150000150000 151,82

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 160000000024 4.899,97

33903944000 - SERVICOS DE ÁGUA E ESGOTO Fonte: 150000150000 45,28

44905252000 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA Fonte: 150000150000 100,00

44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL Fonte: 150000150000 100,00

33903035000 - MATERIAL LABORATORIAL Fonte: 150000150000 99,97

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 150000150000 98,99

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 0,94

44905223000 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC. E RODOVIARIOS Fonte: 150000150000 100,00

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 86,94

Total do Projeto/Atividade 6.119,91

2.186 - Vigilância em Saúde do Trabalhador

33903199000 - OUTRAS PREMIAÇÕES Fonte: 150000150000 498,99

Total do Projeto/Atividade 498,99

Total da Unidade Orçamentária 91.995,72

Total do Órgão 91.995,72

TOTAL 91.995,72



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 389S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 7 de 7 08/01/2026

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 23/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta


